Augustinus definiit personam heuristice. Pater, Filius, et Spiritus sanctus sunt tres. Non tamen tres sunt dei, tres patres, tres filii, tres spiritus. Quid tres? Dicimus personas ut respondere possimus.

Boetius, Richardus a S. Victore, Aquinas personam definiverunt.

Scotus, Capreolus, Caletanus, Tiphanius, Suarezius theorias ontologicas de constitutione personae voluerunt.

Postea, persona investigata est sub aspectu psychologico (conscientiae) et sub aspectu phaenomenologico (ego et tu).

c) Covariatio sensus et rei.

Ubi res per sensum vel totaliter vel partialiter constituitur, evolutio sensus etiam est evolutio rei.

Si evoluitur sensus terminorum, evoluitur ipsa scientia.

Si evoluitur notio status, notio iuris, notio matrimonii, non tantum theoretice in libris politicis, iuridicis, ethicis, sed etiam secundum apprehensionem sensus communis, tunc non solum mutantur opiniones privatae sed etiam realitates obiectivae.

Ita aetas moderna novum mundum, novum hominem, efformavit, quia pedetentim novae opiniones de institutis sunt disseminatae, evolutae, acceptae, applicatae.

d) Unde concludes: genus humanum ad Deum convertere est novus sensus hominibus communicare; unde momentum verbi Dei revelati, traditi, conservati, ad diversos contextus transpositi, semperque praedicati et omnibus adiunctis applicati.

Etiam concludes: aliud evangelium evangelizare praeterquam evangelizatum est, novam ecclesiam introducit; haereses.

20.5.62

4. Sensus et Interioritas.

a) Sponte opinamur sensum potius in exterioritate quam in interioritate inveniri. Quid "album," "paries," "aedificium," etc. Brevissime respondetur, Ecco!

Quo tamen praetermittitur cooperatio intelligentiae et iudicii. Si modo stupido agam, suppono te velle dicere "parietem" significare colorem, "album" xg significare partem aedificii.

b) Res in clariori luce sistitur ubi interpretatio libri fit.

Ibi ex parte exteriori non habentur nisi signa conventionalia tali et tali ordine disposita.

Quidquid in interpretatione dicitur praeter repetitionem eorundem signorum eodem ordine dispositorum, ex experientis, memoriis, actibus intelligendi et concipiendi, reflectendi et iudicandi, ipsius interpretis proveniunt.

c) Si distinguuntur sensus derivati et sensus primitivi (quibus derivati exponi possunt), si ad primitivos unice attenditur,

equidem dicerem unum quemque eo melius, plenius, exactius, sensus possibiles cognoscere quo melius, exactius, plenius ad propriam interioritatem attendit.

Secundum I, 88, 2, 3m: "anima humana intelligit se ipsam per suum intelligere, quod est actus proprius eius, perfecte demonstrans virtutem eius et naturam." Sed sicut actus interior intelligendi demonstrat naturam et virtutem animae, ita etiam demonstrat ea quae virtute animae fiunt.